
 217 
 

 
 
 
 
 
 

Poř. č. 18 
 
 
 
 

Místní národní výbor 
Tureč 

 
 
 

1948 - 1951 
 
 
 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č. 1357 
 

Archivní pomůcka č. 282/18 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 218 
 

Úvod 
 
 

I. Vývoj původce fondu 
 
 Obec Tureč s katastrálním územím patřila v roce 1945 do okresu Kadaň. V I. dílu 
Seznamu obcí v zemích českých podle správního rozdělení ze dne 1. 2. 1949 je dle soupisu 
obyvatelstva ze dne 22. 5. 1947 uvedeno 75 obyvatel a rozloha katastru 700 ha. 
 

Činnost MSK v obci Tureč lze doložit až od roku 1948 rozpočtem obce na rok 1949, 
jejím předsedou byl v roce 1948 Josef Ševčík. 

V roce 1949 již v obci existoval MNV, jeho předsedou byl Josef Sýkora. Je tedy 
zřejmé, že MNV byl v obci ustaven až po volbách do Národního shromáždění, konaných                
dne 30. 5. 1948. Z let 1945 - 1949 se nedochovaly žádné zápisy o ustavení MSK a MNV, 
zápisy ze schůzí, ani jiná spisová agenda.  

Účetní agendu v letech 1950 - 1951 vedl Obvodní národní výbor vysídlených obcí 
Doupov. Újezdním tajemníkem pro obec Tureč byl v roce 1950 jmenován František Hladký, 
který byl ustaven i pro obec Mětikalov. 

Tureč měla svou vlastní školu v čp. 47. Obnovená výuka je doložena až v roce 1948, 
kdy ve školním roce 1948/1949 byla zajištěna 1 třídou se 13 žáky. Obec patřila pod Újezdní 
školní radu Doupov. Školní agendu vedla Místní školní rada Tureč, jejím předsedou Karel 
Poláček, účetní a pokladní byla A. Máhrlová. 

Tureč byla od 1. 1. 1953 integrována k obci Doupov. Likvidace dosavadní správy obce 
Tureč a její sloučení se uskutečnilo na základě návrhu a zprávy ONV Kadaň, souhlasu 
ministerstva vnitra, výnosu ministerstva vnitra ze dne 5. 11. 1951 č. 891 Sbírky oběžníků            
pro KNV č. 69 a pokynu KNV Karlovy Vary ze dne 29. 10. 1952. Okresní národní výbor 
Kadaň byl k provedení územních změn vyzván Krajským národním výborem Karlovy Vary                          
pod čj. I/1-045.1-1/12-1952-Va. ze dne 2. 12. 1952. Úřední oznámení v Úředních listech 
republiky Československé nebylo dohledáno. 
 

Obec Tureč byla vysídlena ve II. etapě a její katastrální území bylo v roce 1953 
připojeno k Vojenskému újezdu Hradiště. 
 
 

II. Vývoj a dějiny fondu 
  
 Archiválie fondu Místní národní výbor Tureč byly zaevidovány dne 31. 12. 1980              
pod přírůstkem č. 1649 jako nový archivní fond v rozsahu 4 knih účetního materiálu                  
z let 1949 - 1951 s metráží 0,03 bm. 
 Pod přírůstek č. 2044 ze dne 29. 2. 1996 je zapsáno 1 razítko delimitované ze Státního 
okresního archivu Chomutov se sídlem v Kadani. 
 
   

III. Archivní charakteristika fondu 
 
 V roce 1980 byl fond MNV Tureč (přírůstek č. 1649) vymanipulován z fondu MNV 
Doupov při jeho inventarizaci v roce 1980 pracovnicemi Okresního archivu Karlovy Vary 
Emilií Šindelářovou a Helenou Köglerovou. Těmito pracovnicemi byl v témže roce fond 
MNV Tureč zinventarizován v rámci nového uspořádání fondů místních národních výborů                   



 219 
 

na Doupovsku a byl zahrnut do neschváleného skupinového inventáře Vojenský újezd 
Hradiště.  
 Fond byl vykázán v rozsahu materiálu z let 1949 - 1951 o 4 inventárních jednotkách              
a 4 evidenčních jednotkách (4 knihy) s metráží 0,03 bm. Vnitřní skartace nebyla provedena. 
  
 Při generální inventuře v roce 2001 byl fond ke dni 5. 2. 2001 vykázán jako 
nezpracovaný s evidenčními jednotkami v rozsahu 1 kartonu a 1 razítka z let 1949 - 1951               
s metráží 0,01 bm. 

 
Při novém zpracování skupinového inventáře v roce 2004 byl do něj fond MNV Tureč 

zahrnut proto, že katastrální území Tureč je součástí Vojenského újezdu Hradiště. 
Při reinventarizaci v roce 2004 bylo zjištěno, že v roce 1980 byl zpracovateli                 

fondu účetní materiál (rozpočty) nesprávně posouzen a byl vykázán jako účetní knihy,                      
v některých byly ponechány dvě jednotliviny finanční agendy. Rozpočty byly vyjmuty                    
z účetního materiálu a včetně jednotlivin byly zařazeny do spisů sign. 81. 

Nezpracovaný přírůstek č. 2044 byl zinventarizován a zařazen do skupiny Ostatní 
materiál. 

Vnitřní skartace fondu nebyla provedena. 
Po reinventarizaci je fond tvořen písemnostmi z let 1948 - 1951 o rozsahu                          

2 inventárních jednotek a 2 evidenčních jednotek (1 karton spisů 1948 - 1951, 1 razítko 
[1948] - [1951]). Po přeměření činí metráž 0,04 bm.  

Ve fondu byly všechny archiválie zařazeny do II. kategorie. 
  
 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu 
 

Přestože nejsou zachovány zápisy ze schůzí a finanční agenda, lze z torza spisů                 
a účetní agendy zjistit údaje o hospodaření a chodu obce, o místní správní komisi, místním 
národním výboru, funkcionářích. 

Ve fondu nejsou dochovány žádné písemnosti vztahující se k vysídlení Turče,                    
ani o začlenění jejího katastrálního území do vojenského výcvikového prostoru. 



Místní národní výbor Tureč      1948 - 1951 
Inv. č. Sign.                                    Obsah                             Časový  rozsah Označení Karton 

 220 

 
A. SPISOVÝ MATERIÁL 

 
a) spisy 

 
8  FINANCE 

 
 1 81       Rozpočet obce na rok 1949 1948  1 
 
   Rozpočet obce na rok 1950 1949  
 
   Rozpočet obce na rok 1951 1950 
 
   Rozpočtová agenda obce na rok 1951 1950   
 
   Výkaz o hospodaření obce za IV. čtvrtletí 1950 1951 
 
   Rozpočet školní obce na rok 1949 1948  
 
 

B. OSTATNÍ MATERIÁL 
 

a) razítka 

  
 2  Dřevěné razítko [1948] - [1951] T 1 
   (text: TUREČ pošta DOUPOV) 


